Adhuc tamen, etsi vera censeatur Panormitani sententia, nihilominus respondendum erit, † in d. c. illo vos, contractum usurarium præsumi ex adjunctione illius conditionis & legis, quòd fructus in sortem imputantur. Nam licet ea conditio non foret contraria naturæ ipsius contractus venditionis, & fructus sint venditori restituendi; est tamen propria pignoratitij contractus, & ob id cum aliis conjecturis usuræ præsumptionem inducit. Hoc etenim pactum tamquam inusitatum & insolitum in contractibus venditionum, facit fraudem præsumi, etiamsi cedat in damnum ejus contra quem est fraudis suspicio, ut eleganter scribit Bald. conf. 114. lib. 3. cui accedit Tiraq. lib. 2. de retract. in pr. n. 32. cum & ob nimiam cautelam fraus etiam præsumatur, gloss. in l. si quis sub conditione, ff. de cond. instit. non enim solent emptores sibi auferre ea, quæ jure vindicare possunt, nisi ut fraudem majorem liberalitatis velo contegant. l. cum de indebito, ff. de probat. c. super eod. de renunciat. Sed & tertio

illud erit observandum, ut deprehendamus in specie *d. c. illo vos*, clausulam de computandis fructibus in sortem additam fuisse adversus contractus propriam legem, pactum retrovendendi in ea conventionem ita scriptum fuisse, ut intra duos priores annos revenditio in emptoris voluntatem collata fuerit: ita demum, quod, postquam emptor intra id tempus dixerit, se velle revendere, prior venditor annum habeat ad emendum, & pretium offerendum. Constat etenim, fructus tertij anni jure communi ad emptorem pertinere: cum per venditorem steterit, quominus rem eo anno ex pacto habuerit, atque ideo pactio de computandis ipsius tertij anni fructibus in sortem, non inerat à jure & natura contractus, sed potius ejus solitis conditionibus refragatur: quemadmodum considerat Anton. Burgenf. *in d. c. ad nostram*, col. pen. de *empt. & vend.* Quod si velis constanter quarto loco omnia alia omittere, ac palàm fateri, eas pactiones, quarum mentio fit *in d. c. illo vos*, licitas esse, omninò dicendum erit, summum Pontificem ea responsione suspensionem & præsumptionem usuræ à qualitate & persona emptoris, qui solitus erat usuras exercere, non à contractus legibus habuisse; quod & Joan. à Medina *de restit.* scribit, fol. 176. Ex quibus deducitur, pactum revendendi omnino licitum esse, etiam si in voluntatem arbitriumque emptoris revenditio conferatur, & idem præter Imol. Alex. & Joan. à Medina tenet Joan. Major. *in 4. sent. dist. 15 q. 43.*

In hac denique difficillima quæstione, ad ejus perfectam examinationem distinguenda erit venditio rerum immobilium aut mobilium, ab emptione annuorum reddituum. Atque in priori specie plura sunt observatione digna. Primum quidem, pactum þ istud, ex quo revenditio confertur in voluntatem emptoris, licitum est, nec præsumptionem usuræ inducit, nisi alia accesserint conjecturæ, text. insignis *in d. cap. illo vos*, Imol. *ibi n. 18.* Alex. *in d. conf. 54 lib. 7.* Jo. à Medina *d. lib. de restitutione, c. de censu redimibili*, & probatur ratione, quia sicuti res quælibet perpetuò abalienari potest, & ita vendi, ut nullo pacto emptor eam teneatur revendere; atque item ea pactione, ut, quoties venditor eam velit redimere, emptor teneatur vendere: (ita ut paria sint contrahentium jura) poterit venditor adstringi & obligari ad emendum eam rem, quoties emptor eam revendere voluerit: non enim video, quæ sit congrua inter hæc duo discriminis ratio. Item potest Titius obligari ad emendam rem aliquam, quæ Sempronij sit, quoties in eam vendere voluerit, quod nemo negabit: igitur poterit idem obligari ad emendam rem, quam ipse Sempronio vendidit, cum Sempronius eam revendere voluerit, modò justum pretium venditioni accedat, quo fit, ut, si nulla addit in pretio iniquitas, possit venditor pactione obligari ad emendam rem ab eo venditam majori pretio, quam ipse acceperit, quoties emptor eam vendere voluerit.

Sunt etenim hæc duæ venditiones, una quæ actu fit, altera quæ in pactum ad voluntatem emptoris confertur, & ad justitiam contractus pertinet, quod utraque venditio justo pretio fiat: potest tamen contingere, eandem rem tempore prioris emptionis justè valere decem, & tempore posterioris venditionis omnino valere viginti, unde nulla sit injuria, imò æqua servatur commutationis æstimatio, si majori pretio vendatur ex pacto res eadem ab emptore ipsi venditori, quam is ab emptore acceperit. Idem apparet *in d. c. illo vos* ubi non sufficit hæc sola pactio absque aliis, ad inducendam suspensionem usuræ.

Secundò hic oportet adnotare, rem venditam non esse minoris æstimandam ob pactum revendendi collatum in voluntatem emptoris, quam si absque ullo redimendi pacto venderetur. Quod satis constat ex text. *in d. c. illo vos*, & asserunt Ant. Burgenf. *in d.*

c. ad nostram, n. 45. & Tiraq. *2. lib. de retract. n. 26.* imò plura ea res æstimanda erit: cum id pactum in favorem emptoris adjectum sit, eaque ratione venditio perpetua est, quoad venditorem; & sine ulla pactione, quæ in ejus utilitatem cedat: & præterea pactum habet in damnum venditoris, & emptoris commòdum: & ideo plura ea res valet, quam si simpliciter vendatur.

Tertio, ex prænotatis apparet, juxta veram interpretationem *c. illo vos*, tria fore necessaria, ut venditionis contractus præsumatur fœneratitius, quorum duò minimè sufficiant, nempe pactum revendendi collatum in emptoris voluntatem, clausulam de computandis fructibus in sortem & pretium, item quòd revenditio majori pretio, quam ipsa venditio fieri debeat. Hæc enim tria secundum communem sententiam necessaria sunt, sive admittamus opinionem Panormitani, circa fructus interim perceptos venditori restituendos; sive teneamus in hac pactione redimendi ad voluntatem emptoris, fructus ipsius emptoris esse. Quia & in hoc ultimo casu ea conventio de computandis fructibus in sortem contraria est propriæ contractus naturæ: & ob id suspecta censetur.

Quarto, & est illud adnotandum, admissa Panorm. opinione, non ita facilè præsumi usuram in contractu venditionis ex pacto revendendi ad voluntatem emptoris, uti præsumeretur, si ea pactio in arbitrium venditoris esset collata, cum minus certus sit emptor de lucro in priori specie, quam in posteriori, atque in hunc sensum poterit aliqua ex parte defendi Imolæ & Alexandri sententia. At si probemus, apposite lege revenditionis ad voluntatem emptoris, fructus ipsius esse, procul dubio major subest usuræ suspicio in ea pactione, quam si revenditio in voluntatem venditoris conferatur. Quod probat Carol. Molin. *in d. Alex. conf. 54. lib. 6.*